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FM 2012/25


Jørgen-Ole Nyboe Nielsen


Forslag til debat om, hvordan man kan sikre, at der igen skabes samhørighed i 
samfundet.
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Samhørighed er i henhold til ordbogen: ”følelse eller tilstand af nært fællesskab mellem to 


eller flere personer eller parter”


I ældre tider med små, mere eller mindre uafhængige lokalsamfund var samhørigheden 


noget mere selvfølgeligt, noget der var til at forholde sig til. Dengang var der generelt brug 


for alle, der kunne - alle måtte yde deres indsats for fællesskabet. For i mange situationer 


var det jo fællesskabet, der var nøglen til overlevelse for samfundet.


Men sådan er det ikke i dag. Klimaændringer, ændringer i bosætningsmønstre, ændringer 


i den enkeltes materielle og teknologiske muligheder og behov har medført, at der ikke 


altid er brug for den indsats, den enkelte måtte kunne yde. Der er eksempelvis ikke fisk 


nok til fiskerne. Der er ikke fangstdyr nok til fangerne. Afsætningsmuligheder forsvinder. 


Fabrikker holder produktionen lukket, fordi der ikke er råvarer til at holde denne i gang og 


meget mere. 


Men er det muligt at skabe samhørighed i det grønlandske samfund på linje med, hvordan 


der tidligere var samhørighed i de små samfund og som det muligvis fortsat eksisterer 


nogle steder. Det tvivler jeg på, da der er meget store forskelle med hensyn til såvel 


levevilkår som levemåde, kultur, sprog m.v. ligesom der også er meget store uligheder, 


såvel de forskellige egne som de enkelte borgere imellem.
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Historien har vist, at skabelsen af en fælles fjende eller tilstedeværelsen af en trussel mod 


samfundet som helhed, eksempelvis en besættelse af fremmede magter, store 


naturkatastrofer og lignende kan skabe et stort sammenhold i befolkningen og dermed 


skabe samhørighed. 


Men når de fælles problemer ikke er så store, at de kan samle befolkningen som helhed, 


kan det være meget vanskelligt at skabe et fællesskab, en form for samhørighed, der vil 


kunne dække hele befolkningen. Der vil i stedet dannes forskellige former for 


fællesskaber, der tager udgangspunkt i diverse former for fælles baggrunde eller fælles 


mål, eksempelvis etniske, geografiske, kulturelle, religiøse, familie/klan, erhvervsmæssige 


fællesskaber.


Men kunne vi gøre noget for at fremme en eller anden form for fællesskab, hvis det nu er 


det vi ønsker? 


Ja det tror jeg godt vi kan.  I bund og grund starter det jo med en selv. Vi kan starte med at 


acceptere hinanden uanset geografisk placering, etnisk baggrund og hovedsprog. Vi skal 


udvise respekt overfor alle og være med til at sikre, at vi hver især kan føle os værdsat, 


såvel for vores levebrød som for de personer, som vi nu engang er.


Vi skal gå forrest og vise vore børn, hvordan man behandler andre med respekt og 


værdighed.


Vi skal som forældre være med i forældrebestyrelser, hvor de findes og vise vejen for vore 


børn.


Det er ikke noget, der kommer til at ske hurtigt, men jeg tror på, at det er muligt.
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Det essentielle er og vil være, om vi alle ønsker at yde det nødvendige samtidigt med, at vi 


giver andre støtten til og muligheden for, at de kan yde deres maximale. 


Jeg takker forslagsstilleren for at komme med forslaget til debat og håber, at der vil blive 


en god debat, hvor vi kan debattere omgangstone, mangfoldighed, fællesskab, respekt, 


værdighed, samhørighed med videre uden, at det hele går i selvsving.
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FM 2012/25


Jørgen-Ole Nyboe Nielsen


Inuiaqatigiinni ataqatigiinnerup pilersinneqaqqinnissaa qanoq ililluni 


qulakkeerneqarsinnaanera pillugu oqallinnissannik siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Ordbogit qupperlugit oqaaseq ataqatigiinneq tassaavoq: ”inuit marluk amerlanerusulluunniit 


imaluunniit eqimattat ataatsimoorussaqarnermi misigisimanerat imaluunnit inissisimanerat.”


Qangaanerusoq illoqarfiit mikinerugallarmata taakkunanilu inuiaqatigiit ikioqatigiinnermikkut 


allanik atorfissaqatitsineruallaanngikkallarmata ataqatigiinneq ilaalluinnarpoq, tamannalu 


toqqammaviulluinnarpoq. Taamanikkut nalinginnaasumik kikkut pisinnaasut tamarmik 


atorfissaqartinneqarput – tamarmillu ataatsimoornermi pisussaaffeqarput. Tassami sorpassuartigut 


inuiaqatigiinni ataatsimoorneq tunngavigineqartarpoq.


Kisiannili ullumikkut taamatut ingerlanngilagut. Silaannap kissassusia allanngornikuuvoq, 


najugaqariaaseq allanngornikuuvoq, inuit ataasiakkaat atortutigut teknikikkllu periarfissaasa 


pisariaqartitaasalu allanngornerisa kingunerisaanik inuit ataasiakkaat ikiuutaanissaat tamatigut 


pisariaqarunnaarpoq. Soorlu assersuutigalugu aalisartunut naammattumik aalisagartassaaruppoq. 


Piniartut naammattunik piniagassaarupput. Tunisassanik tunisiffissat ikiliartuinnarput. Suliffissuit 


tunisassiassaminnik amigaateqarnertik pissutigalugu matoqqasalerput, tunisassiassaqanngikkunik 


ingerlasinnaannginnamik.


Kisiannili Kalaallit-nunaanni qanga inukinnerugallarneratut, qularnanngitsumillu sumiiffinni 


inukitsuni suli pissuserineqartutut kingumut  ataqatigiinnermik pilersitseqqissinnaanissarput 


periarfissaqarpa? Uanga tamanna ilimagivallaanngilara, tassami inuunermi atugassat taamatullu 


innooriaatsit, kulturit, oqaatsit allallu assigiinngitsorujussuummata 
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taamatullu nunatsinni sumiiffiit assigiinngitsorujussuummata aammalu inuit assigiin-


ngitsorujussuullutik.


Oqaluttuarisaanerup takutittareerpaa ataatsimoorluni akeqqamik pilersitsinissat imaluunniit 


inuiaqatigiit ataatsimut isigalugit navianartorsiuffiusut, soorlu nunanit allanit tiguarneqarsin-


naanerit, pinngortitami ajunaarnersuit assigisaallu tassaapput inuiaqatigiinni ataqatigiin-nermik 


annertuumik  ataasimoornermillu pilersitisisartut.


Kisiannili ataatsimoorluni ajornartorsiutit imatut annertutiginngippata inuiaqagiinnik ataatsi-


muulersitsinermik kinguneqarlutik, taava ataatsimuulersitsinissaq ajornakusoortorujussuusarpoq, 


tassa ataatsimoornermik misigisimanermik inuiaqatigiinnut tamarmiusunut tuttussanik. 


Tamatumunnga taarsiullugu ataqatigiinnerit assigiinngitsut pilersinneqartarput assigiinngitsunik 


tuniaqutaqartunik aallaavilinnik imaluunniit ataatsimoorluni anguniagaqartunik, soorlu 


naggueqatigiit, nunaqqatigiit, kultureqaqatigiit, upperisaqaqatigiit, ilaqutariit/ eqqarleriit, 


inuussutissarsiutitigut ataatsimoorfillit.


Kisianni kissaatigisaqarnerput tunngavigalugu arlaatigut ataatsimoorfeqarnissatsinnik 


ineriartortitsinermik suliaqarsinnaanerluta?


Isumaqarpunga taamaaliorsinnaasugut. Tassami taamaaliorniaraanni nammineerluni aal-


lartittoqartariaqarpoq. Aallarniutigalugu immitsinnut akuersissutigeqqaartariaqarpugut, 


apeqqutaatinnagu sumi najugaqarnersugut, inuiaqatigiittut suunersugut qanorlu oqaluttuunersugut. 


Allat kikkuugaluarpataluuunniit ataqqisariaqarpagut, kikkullu tamatta ataasiakkaarluta 


ataqqineqarnissarput qulakkeertariaqarparput, inuussutissarsiutitigut aammalu inuttut qanoq 


ittuunerput apeqqutaatinnagit
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Siullerpaasariaqarpugut, qitornatsinnullu takutittariaqarparput qanoq ililluta inuit ataqqillugit 


pissusilersorfigissanerigut.


Angajoqqaajusutut angajoqqaat siulersuisuuffiini peqataasariaqarpugut qitornatsinnullu aqqut suna 


atussaneraat takutittariaqarparput.


Tamanna sukkasuumik pinavianngilaq, kisiannili pisinnaanera upperaara.


Pingaarutilillu tassa aammalu taamaattuassalluni, pisariaqarfitsigut peqataanissarput 


kissaatigigatsigu, tamannalu ilutigalugu inooqatitaa sapinngisamik annertunerpaamik 


tunniussaqarsinnaaneranni tapersersuissallutalu periarfissiissagatta.


Siunnersuuteqartoq oqallisissiamik siunnersuuteqarneranut qujavunga, neriuppungalu oqalunneq 


ingerlalluarumaartoq, immitsinnut pissusilersorfiginermut, assigiinngiiaartuunerput, 


ataatsimoornerput, ataqqinninneq, ataqqinartuuneq, susassareqatigiinnerlu assigisaallu torersumik 


oqallisigisinnaallugit.
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FM 2012/25
15. maj 2012


Aqqaluaq B. Egede


Forslag til    forespørgselsdebat om, hvordan man kan sikre, at der igen skabes   
samhørighed i samfundet.
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


De ting der kendetegner os som et folk, er også noget som styrker os igennem livet, og 
folks integretet er opstået gennem disse kendetegn. Vi i Inuit Ataqatigiit mener, at vi 
som et folk har mange ting at samles om, uden at vi skal skelne mellem race, sprog, 
religion eller andre ting som kan skille os ad.


Vi  skal  ikke  tage  udgangspunkt  i,  at  vi  som individer  er  forskellige,  men se  på,  at 
forskelligheden  er  med  til  at  styrke  os.  Der  er  brug  for  os  på  forskellige  måder  i 
samfundets drift, hvorfor der også skal være plads til os alle her i samfundet. Vi må så 
godt vi kan tilnærme de enorme forskelle i befolkningen levevilkår. Dertil må den bedste 
vej være, at befolkningen stå sammen om at løfte opgaven. 


Fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at befolkningens meget uensartede levevilkår, er med til at 
begrænse muligheden for at sætte fælles målsætninger. Forskellige vilkår, som vi må 
leve  under,  kan  være  med  til  at  begrænse  vores  fælles  forståelse  af  forskellige 
målsætninger  og  nogle  gange  synes  folk,  at  de  bliver  behandlet  forskelligt  indenfor 
samfundets rammer. De meget forskellige levevilkår som vi i dette samfund lever under, 
er noget vi alle skal være med til bearbejde og overvinde.


Skatte- og Velfærdskommissionens anbefalinger, som er givet videre til Inatsisartut til 
viderebehandling, vil vi fra Inuit Ataqatigiits side være med til at diskutere indholdet af. 
Vi skal tænke i den retning og øge den frie diskussion blandt befolkningen, idet sådanne 
dialoger  vil  være  med  til  at  styrke  sammenholdet  blandt  befolkningen. Derfor  må 
hensigten være den, at søge opnåelse af en mere udjævning af vilkårene i forbindelse 
den kommende skattereform. Især må vi målrettet og forsdvarligt forbedre levevilkårene 
i dagligdagen for de mindre bemidlede.


Den grønlandske befolkning bor forskellige steder i vores vidtstrakte land, føler sig som 
et fælles folk gennem deres kultur. Selvom vi kan kendetegne vores kultur udfra mange 
forskellige synspunkter, er vi fælles om vores kultur, som vi udadtil kan repræsentere 
som vores fælles kultur.


Vores kultur har været med til at kendetegne os som et fælles folk, uanset hvor i landet 
vi bor, idet vi også har fælles syn på vores kultur. På den måde har vi grønlændere fået 
vores idenditet.  Vores fælles kultursyn gør os til fælles medborgere i dagens Grønland, 
og dette udgangspunkt skal vi styrke og udvikle, idet vores kultur er med til at give os 
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styrke, når dagene bliver grå og vi har brug for at finde nye kræfter.


Såfremt vi ønsker større grad af sammenhold blandt befolkningen, skal vi arbejde for at 
befolkningen finder frem til fælles målsætninger. Vi må gøre levevilkårene mere ensartet, 
for på denne måde at finde vore fælles mål. 


F.eks. frembringer den kendsgerning at når befolkningen bor spredt i  mange byer og 
bygder, så vil synspunkterne også være anderledes fra sted til sted. Forskellen mellem 
rige og fattige er stor. Der lever ledige rundt omkring på kysten og der er også mange 
tilkaldte  arbejdere  fra  andre  lande.  Folk  der  har  normal  indkomst,  lever  meget 
anderledes end de handicappede osv., osv.


De  forskelligartede  vilkår  påviser,  at  vi  hver  især  sætter  os  forskelligartede 
målsætninger. Da dette er med til at mindske fællesskabsfølelsen blandt befolkningen, er 
noget som vi må prioritere og bearbejde.


Vi er nået til de dage og år, som vi skal forsøge at bearbejde og finde styrke i - mange 
fremadrettede opgaver vil komme og vi skal have styrken til at udfordre disse. Vi skal 
gennemføre de opgaver vi har aftalt da selvstyret blev indført. Vores tunge økonomiske 
byrder må vi løse gennem tilpasninger, og skal vi løse nye opgaver tilfredsstillende, må 
vi arbejde sammen mere.


Det  er  nødvendigt  gennem  nye  ordninger  at  udjævne  uligheden  på  befolkningens 
levevilkår.  Det  er  nødvendigt  at  drøfte,  på  hvilken  måde  vi  kan  løfte  vilkårene og 
økonomiske  forhold  for  de  lavest  indkomstmodtagere.  Hvis  samhørigheden  mellem 
befolkningsgrupperne skal styrkes, er forskellen på vilkåre en betydelig afgørelse. Inuit 
Ataqatigiit mener, at en mere lighed i levevilkårene er en afgørende betydning for mere 
samhørighed i samfundet.
 
Der er dog visse barrierer. Alt for mange læner sig op ad det, de har fået vane for. Nogle  
er stadig tilbageholdende ved at bringe sig frem til  en stade, der vil  være med til  at 
udvikle landet. Vi fra Inuit Ataqatigiit vil gerne ændre på tingenes tilstand. Tiderne og 
tingene skifter, og vi skal være omstillingsparate. Tingene ændrer sig ikke ad sig selv. 


Vi kan ikke komme udenom, at der skal ske en stramning af landets økonomi. Vi skal 
væk  fra  midlertidige  løsninger,  men  træffe  faste  beslutninger og  afgørelser.  Vi  må 
fortsætte med udviklingen og tilpasningerne i de gamle erhverv, som f.eks. fiskeriet, og 
gøre dem rentable  gennem nyskabelser.  Vi  skal  rette  op på vilkårene for  de mindre 
bemidlede og gå målrettet for at rette op på de alt for store forskelle på levevilkårene. 


Inuit Ataqatigiit’s politiske målsætning er, at borgerne får mere jævnbyrdige levevilkår. 
Da vejen til opnåelse af jævnbyrdige levevilkår generelt skal ske gennem et bredt syn, er 
der  udarbejdet  store  betænkninger  og rapporter.  Skal  man foretage  ændringer  eller 
reformer i samfundet, skal det ske med større og breddere perspektiver.


Med  disse  korte  bemærkninger,  vil  vi  fra  Inuit  Ataqatigiit  takke  forslagsstilleren  til 
forespørgselsdebatten.  
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UPA 2012/25
15. maj 2012


Aqqaluaq B. Egede


Inuiaqatigiinni ataqatigiinnerup pilersinneqaqqinnissaa qanoq ililluni qulakkeer-
neqarsinnaanera pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunner-
suut 
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Inuiaqatigiittut ilisarnaatigisavut naleqartitavullu inuunerup erlinnarluinnassusianik piler-
sitsisuupput, inuillu kikkuugaluartulluunniit ataqqinassuseqarnerannik paasinninneq taak-
kunannga  aallaaveqarpoq.  Inuit  Ataqatigiinnit  isumaavoq  inuiattut  ataatsimoorfissa-
qartugut  ammip  qalipaataa,  oqaatsit,  upperisaq  assigiinngissutsilluunniit  allat  tunnga-
vigalugit immikkoortitaanata. 


Inuit assigiinngisitaartunerput ajornartorsiutitut isiginagu, assigiinngissusitta nukittoqqu-
tinngortinneqarfiat  tassaasariaqarpoq Kalaallit  Nunaat.  Inuit  tamatta  atorfissaqaratta  – 
tamatta  inuiaqatigiinni  kalaallini  inissaqartitaasariaqarpugut,  nunatsinnilu  inuit  assi-
giinngissuteqaqisunik atugassaqartitaanerat sapinngisaq tamaat assigiissarniagassaavoq. 
Tamatumani  inuiaat  kivitseqatigiinnerat  isumassoqatigiinnerallu  aqqutissaavoq  pitsaa-
nerpaaq.


Inuit  Ataqatigiinnit  isumaqarpugut ullumikkut nunatsinni inuiaqatigiit  ataqatigiinneruler-
nissaannut  killiliisut  ilagigaat,  inuit  nunatsinni  assigiinngippallaamik  atugassaqartitaa-
nerat. Assigiinngissutsit inuiaqatigiittut ilutsinni atukkavut, inuiaqatigiittut ilutsinni atuun-
nerat  pissutigalugu  apeqqutissaqalersitsisuusarput,  ilumut  inuit  nunatsinni  naligiimmik 
pineqarlutik sullinneqarnersut. 


Akileraartarnermut atugarissaarnerlu pillugit isumalioqatigiissitap Inatsisartunut isummer-
figisassanngorlugu ingerlateqqitaa Inuit Ataqatigiinnit oqalliseqataaffigissavarput. Isumaa-
sariaqarpoq  inuiaqatigiit  nunatsinni  isumassoqatigiinnerat  annertusarlugu  ataqqeqati-
giinnerunissamut  periarfissat  pilersinnissaat.  Taamaammat  pisariaqarpoq  akileraar-
tarnikkut  aaqqissuuseqqinnissami,  inuiaqatigiit  atugaasa  naligiissarneqarnissaat  siuner-
taassasoq.  Pingaartumik  inuit  pissakinnerit  ulluinnarni  inooqataanermikkut  atugaasa 
pitsaassutsimikkut illersorneqarsinnaasumik aaqqiivigineqarnissaat aaliangiusimasariaqar-
poq.


Inuiaqatigiit  kalaallit,  nunarujussuarmi  siammasissumik  nunaqariuseqartugut  ataqati-
giissutitta  pingaarnersaraat  kulturi.  Kulturikkut  qanoq  immitsinnut  atanerput  amer-
lasoorpassuarnik  assigiinngitsunillu  nassuiaaserlugu  oqaatigineqarsinnaagaluartoq,-  ata-
qatigiinnitsinnut, avammullu immitsinnut ataasiusutut nittarsaannitsinnut ataatsimoorfiga-
lugu kinaassuseraarput. 


Kulturi tassaavoq, ukiorpassuarni Kalaallit Nunatsinni inuttut ataasiakkaatut sumiiffitsinni 
immikkuullarissumik  naleqartitatta  naapisinnerisigut  ataasiulerfipput.  Tassami  Inuiaqa-
tigiit kalaallit tassannga kinaassuserneqarput. Kulturi, kalaallit Nunaanni inuiattut ataasiu-
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sutut ataqatigiinnitta sukarsuaattut inissillugu nammineq sanarfisimasarput, ulluni taar-
siorfiusuni nukimmik aallerfiuvoq. 


Inuiaqatigiinni ataqatigiinnerup annertusarnissaanut piumassuseqalersitsinissaq angunia-
raanni  inuit  akornanni  paaseqatigiinneq  annertusartariaqarpoq.  Inuiaqatigiinnut  atu-
gassarititaasut  assigiinngissuserpassuarnik  pilersitsisut,  taakkuupput  paaseqatigiinneru-
nissatsinnut killiliisut annersaat. 


Assersuutigalugu illoqarfiit  nunaqarfiillu  assigiinngissusaat  inuit  assigiinngitsumik isigin-
nittaaseqarnerannik  pilersitsiviupput,  pissakinnerit  pisuullu  imminnut  ungasipput,  sulif-
fissaaleqisut  amerlasuut  sulisartut  nunatta  avataanit  tikisitat  amerlasuut,  aamma 
nalinginnaasumik inuuneqartut innarluutillillu atugaat assigiinngeqaat il.il.


Assigiinngissuserpassuit ersersippaat inuiaqatigiittut assigiinngitsunik atugaqarnitta assi-
giinngitsunik  pisariaqartitaqartillutalu  pingaartitaqartikkaatigut,  paaseqatigiinnissamut 
ungasinnerulersitsisumik. 


Ullut  ukiullu  unamminartut  tikippagut  -  suliassat  akisussaaffinnik  annertuunik  nassa-
taqartussat  ornippagut.  Namminersuleratta  isumaqatigiissutivut  naammassissavagut. 
Aningaasarsiornikkut ajornartorsiutissagut oqimaatsut naleqqussaanikkut qaangerniassa-
vagut,  suliassallu  nutaat  iluatsittumik  suliarissagutsigit  –  taava  suleqatigiinnerusaria-
qarpugut. 


Pisariaqarpoq  nunatsinni  inuit  atukkamikkut  nikingavallaamik  assigiinngippaallaamillu 
atugaqarnerat nutarterinikkut naleqqussassallutigu. Oqallisigissallugu pisariaqarpoq, nu-
natsinni  inuit  akissaatikinnerpaat  atukkamikkut  aningaasarsiornikkullu  appasinnerpaaf-
fissaat qaffaallatsinneqarsinnaanersoq. Soorunami inuiaqatigiit  ataqatigiinnerat nukittor-
sarneqassappat, inuiaat atukkamikkut assigiinngissutaat pingaarutilimmik aaliangiisuup-
put.  Naligiinnerusumik  atugassaqartitsineq  inuiaqatigiit  ataqatigiissutissaqarnerannut 
annertusaataassasoq Inuit Ataqatigiit isumaqarpugut.


Ajornartorsiuteqarporli. Suli amerlavallaat pissusitoqqanut sungiusimasatsinnut allanngor-
tinnagit  atarusupput.  Pissutsit  atukkavut  naleqqussarfiginissaat  suli  tunuarsimaarfigi-
neqarput. Allanngortoqartariaqarpoq! Inuit Ataqatigiit  allannguinissatsinnut piareersima-
vugut. Pissutsit nutaat naleqqussarfiusussat utaqqinavianngikkaatigut nalunngilarput. 


Avaqqussinnaanngilarput,  nunatta  aningaasarsiornikkut  sukateriffiginissaa  pissammat. 
Aaqqiissutaagallartartut qimallugit aaqqissuusinivik suliassaavoq. Inuussutissarsiutitoqqat, 
soorlu  aalisarnermi  pissutsit  naleqqussarlugit  nutaaliorsinnaaneq  akilersinnaasunngor-
saanerlu  siuarsarneqartut  ingerlatiinnartariaqarput.  Pissakinnerit  atugaat,  inuiaqatigiillu 
nikingavallaamik  inuuniarnikkut  atugassaqartitaanerat,  qimallugit  nutaamik  nunatsinni 
inuit inuuniarnermikkut atugarissaarnerunissaat angussallugu siunertaasarsiaqarpoq.


Inuit Ataqatigiit naalakkersuinikkut suliniutivut ataatsimut isigalugit, inuiaqatigiit naligiin-
nerusumik atugassaqartitaanerat anguniagaavoq.  Naligiimmik inuuneqarnissamut aqqu-
tissaasut  tamakkiisumik  isiginnilluni  anguniarneqarnissaat  pisariaqarmat,  naalakker-
suinikkut nalunaarusiat annertuut suliarineqarput. Pissusiviusut allanngortinneqassappata 
pingaaruteqarmat anginerusunik isiginnilluni inuiaqatigiit nutarteriffigineqarnissaat.


Taamatut  naatsumik  oqaaseqarluta  Inuit  Ataqatigiinnit  oqallinnissamik  siunnersuute-
qartoq qutsavigaarput.  
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Forslag til debat om, hvordan man kan sikre, at der igen skabes samhørighed i samfundet.


Udtrykket  ”slæden  er  kørt”  giver  forhåbninger  for  alle,  hvor  slutpunktet  i  den  grad  også  er 


afgørende for, at vi som grønlænder på egen hånd kan drive landet. Det er på tide at folket overtager 


styringen, hvorfor et selvstyre er en selvfølge, skønt mange forsøger at nedgøre og stemple os som 


ukompetente, hvilket må ophøre. 


Vi, der er ansvarlige for landets drift, bruger ikke vores optimale muligheder for at skabe en lysere 


fremtid. 


Kontinuerlig  økonomisk  drift  skal  opnås  og  vi  kan  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  aldeles  ikke 


acceptere, med hensyn til byggeri i landet, at dette er gået helt i  stå i alt for mange byer, hvor 


fiskeriet også lider under ukontinuerlig drift, for ikke at omtale råstofsområdet. Jeg bliver opmuntret 


af at se initiativrige og arbejdsvillige folk, der stiller op til valg for at betjene landet efter bedste  


evne,  for  at  sikre  vores  efterkommere  bedst  mulige  kår  og  dog  bliver  glæden  kort,  når  den 


folkevalgte efter valget blot udviser interesse for egne personlige mål, frem for vælgernes. 


At  man bringer  bedre  muligheder  for  vores  efterkommere,  hvori  vores  forventninger  ligger  og 


sikring af kontinuerlig fremgang og udvikling bør stilles som krav, for dem der stiller op til valg 


som folkerepræsentant. For derved vil man tilvejebringe en god fremtid samt gode muligheder for 


landet, hvor landets fremtid også ligger hos hænderne på de unge, hvor vi igennem uddannelse også 


har  finansieret  store  mængder  midler.  Det  bringer  naturligvis  glæde,  når  unge  bliver 


færdiguddannet, dog får vi ikke megen glæde af at skue på bemandingen af stillingerne i landet, 


hvor man i sin tid lovede unge under uddannelse, at de efter endt uddannelse og erhvervelse af 


erfaringer, kan få sig et godt job. Erfaringerne er, at disse veluddannet unge, der vendte tilbage til  


landet, blot vendte tilbage for at oplære udenlandsk arbejdskraft for at disse kan optage stillinger i 


landet og dette må bringes øjeblikkeligt til ophør. Vi har jo sagt, at du skal tjene landet, for landet 


skal ikke tjene dig. 







Vi er nødt til at være dem, der styrer landet mod dets fremtid. For tager vi økonomien, kan vi se, at 


denne umiddelbart ikke kan styres, som man engang har gjort, medmindre man ønsker at drukne 


landet, økonomisk set, hvorfor der må arbejdes på, at sikre flest mulige midler forbliver i landet. 


Der  bliver  ikke etableret  flere  lærepladser  for fastboende,  idet  ældre fremgangsmåder  er  blevet 


kutyme. Hvor udvikling tilsigtes i et land, er hele samfundet nødsaget til, at prioritere og skue på 


udsatte, ellers bliver afstanden endnu større end den har været hidtil. Hvad er vores mål? Skal det 


altid være vigtigst at overlade ansvaret til anden instans end sig selv i landet? Det mener vi ikke fra  


Kattusseqatigiit  Partiiat.   Hele  befolkningens  eksistens  bør  bero  på  kærlighed  til  landet,  hvor 


respekt til medborgere i landet udvises, også for deres mål, for først derved kan vi begynde at rykke  


os fra de postkoloniale tider og følger. Vi, der ønsker udvikling af landet, bør tilkendegive vores 


enorme ønsker, for processen mod selvstændighed er allerede igangsat. 


En  af  landets  største  behov  er  uafhængig  journalistik,  der  kan  videreformidle  nyheder,  uanset 


baggrund, for journalistik på baggrund af egne politiske overbevisninger er direkte skadelig for 


demokratiet, hvilket vi absolut ikke har råd. 


Det grønlandske sprog bør prioriteres, for vi er jo forpligtet til ,at bruge andre landes sprog, såfremt 


vi befinder os i disse lande, eksempelvis dansk i Danmark. 


Økonomisk  rådighed  bør  være  i  overensstemmelse  med  uddannelse,  for  vi  er  nødt  til  at  have 


økonomiske midler til grønlandske læger. 


Produktion i landet bør øges, for derved kan der skabes flere beskæftigelser. 


Selvstyret bør have større ret til den grønlandske undergrund. 


Landsøkonomien bør drives solidt i henhold til solvens og i betragtning af landets fremtid.  


Forsorget bør restruktureres således, at borgernes behov står i centrum. 


Endvidere er vi alle nødt til, at kræve mere af os og påtage flere ansvar for at tjene landet.


Det er yderst nødvendigt, at tilkendegive og styrke vores vilje og gåpåmod, såfremt vi ønsker at  


sætte eksempler på os selv som selvstændige og selvsikre individer i en lys fremtiden. 
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Inuiaqatigiinni ataqatigiinnerup pilersinneqaqqinnisaa qanoq iliorluni 
qulakkeerneqarsinnaanera pillugu oqallinnissamik siunnersuut


Oqaatigineqartoq  tamanut  neriulersitsisoq  tassa  qimusseq  aallareerpoq,  tamannalu  nuannaralugu 
oqaatigineqasappat  ila  massakkut  tikiffissalertariaaqarpoq  uagut  kalaallit  nammineq  nunatsinnik 
aqutsitinissarput  piffissanngorpoq,  nunami  namminermi  oqartussaaneq  piffissangorpoq  nunatsini 
innutaasunit  tiguneqarluni  ingerlanneqarnissaa,  massakkut  amerlasuutigut  illaruaatigineqarpugut 
pisinnaanngittutullu isigineqarluta, tamanna unittariaqarpoq.  


Uagut  nunatsinni  ingerlatsiniartut  aammalu  siunissamik  inunnut  amerlanerusunut 
periarfissaalluatumik   qaamanerup  ersarissumik  orninneqarnissaanut  periarfissagut  annerusumik 
atunngilagut.


Massakkut  annerusumik  aningaasarsiornikkut  unittaqattaartumik  aqunneqartutut  ingerlanerput 
unittariaqarpoq,  ila  soorlu  aatsitassalluunniit  eqqaaginnaraanni,  nunatsinni  aalisarsinnaanermut 
periarfissanik annerusunik periarfissarsiornissamut unittaqattaartumik ingerlatsisoqarpoq,
Sanaartorneq  eqqarsaatigalugu  uninngavoq,  illoqarfiillu  ilaannaani  ingerlanneqarpoq  illoqarfiit 
nunatsinni  amerlaqisut  uninngaannartutut  inissisimapput  oqartuussaaqartaanermik 
periarfissinneqaratik,  tamanna  aamma  uangut  Kattusseqatigiit  Partiianiit 
akuerisinnaanngilluinnarparput,  uanga  nuannarisarpakka  nunatsinnik  piffissamut  aggertumut 
isumannaarinninniarlutik  suliaqartunut  aammalu  annertuumik  nuannaalersarpunga  nunama 
asanartup  innuttaasa  ajunnginnerusumik  inuuneqarlutik  kinguaassatik  pillugit  sullissiniarlutik 
qineqqusaaraangata,  taamaattoq  nuannaaneq  unittarpoq  qinigaanerup  kingorna  inuup  qinikkap 
inuttut nammineq atugassani ajunngittut qulakkeeraangamigit sullitassani unitsikkaangagit.


Inuiaqatigiinni  qinigaasarnerup  piumasaqaatigisariaqarpaa  nunatta  qaqugumut  ineriartorfiulluni 
siuariartorfiunissaa  aammalu  kinguaassatta  inuunermi  isumalluutitta  periarfissaannik 
ajunnginnerusunik  pilersitsinissaq.  Tassami  taamaalinikkut  nunarput  siunissaqartoq  aammalu 
periarfissaqarluartoq  peqqinnartumik  periarfissinneqassammat  inuusuttut  inerisitassagut 
neriuutigaagut  aammalu  ukiorpassuarni  aningaasarpasssuit  atorlugit  ilinniartitsineq 
ingerlanneqarnikuuvoq  nuannaartaqaagut  inuusuttagut  ilinniarluarsimallutik  nammassisut 
tusaraangattigit, taamaattorli atorfiit nunatsinni ulloq manna tikillugu inuttalersortarneri takugaanni 
annerusumik  nuannaarutissaqarneq  ajorpugut,  oqaaseq  qanga  nuna  qimallugu  atuariartortunut 
oqaatigneqartartoq  tassa  ilinniarsimallutit  naammassillutit  tikikkuit  misilittakkat  naamassippata 
atorfiit  qaffasinnerusunut  inissitalissaatit,  massakkulli  takujuarpagut  qanga  ilinniariartorlutik 
aalaqqasut  tikissimasut  kisianni  nunani  allamiunut  nunatsinni  atorfinitsiniarneqartunut 
ilinniartitsisuusut  tamannalu massakkorluinnaq unittariaqarpoq,  oqareeerpugut  nunat  sullinniaruk 
tassami nunavit illit sullinnavianngimmatit.


Uagut  taakkuusariaqarpugut  nunatsinni  qinikkatut  nunatta  qanoq  ineriartornera  siunissamut 
tulluuttumik  ingerlatissallugu  massakkut  aningaasarsiorneq  takuinnaraanni  ersarippoq 
siusinnerusukkutuut  ingerlaannasagutta  piffissami  qanittumi  aningaasaqarnikkut  ajorluinnartumik 
inissisimalernissarput  taamaattuminguna  aningaasat  amerlanerit  nunatsinni  uninngaannarnissaat 







pillugu sulisoqartariaqartoq, nunaqavissut annerusumik ilinniarfissaannik sanarfisoqanngilaq inuit 
qangaanniit  periuttit  ingerlattuakkatik  ingerlattuarmatigit,  nunami  ineriartorumasumi  nunamilu 
saarngusussat  pingaartinneqarnissaat  isigineqartariaqarpoq  innuttaasunit  tamanit  taamaanngippat 
ulluttiniit  suli  annerusumik katataajartornissaq ingerlattuarneqassammat. Sunami anguniarparput? 
Nunatsinni oqartussaannginneq pingaarnerusussanngorlugu inissisimaneq pingaarnerujuaannasava? 
Uangut  Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaqarpugut  naamik.  pingaartoq  tassaasariaqarpoq  kikkut 
tamarmik  nunamik  asanninneq  aallavigalugu  inooqataasut  aammalu  nunami  inooqataasut 
taakkuusariaqarput  nunap  innuttaanik  ataqqinnittut  angujumasaannillu  akuersisut,  taamaalippat 
qanga  nunasiaataanermut  misigineqartartut   aammalu  suli  ulluttinni  atorneqartut  aatsaat 
qimakkiartussagatsigit,  uagut  nunatsinnik  ineriartortsitinissamik  kissaateqartugut  annerusumik 
piumasaqarnerput  kikkunnut  tamanut  tusartittariaqarparput  taakkuunngilagummi  inuit  suli 
namminiilersimanngitut  taakkuuvugulli  inuit  namminiilernissaminnut  kissaatiginnittut 
angusaqarumasullu.


Nunatta  pisariaqartitaasa  annerpaat  ilagaat  tusagassiuuteqarneq  kinaassusersiortuunngittumik, 
nunatta pisariaqatippaa tusagassiorfik kinaassusersiunngitsoq kikkut tamat oqariartorfigisinnaasaat 
taamaanngippat  aningaasatigut  tapiissuteqartarneq  piviusuunngittumik  massakkut  tusagassanik 
ingerlattineq  politikkukkut  qaninnerusat  aallaavigalugit  ingerlatsineq  taannalu  kikkut  tamat 
oqartussaaqataaneranik  innarliivoq,  tamannalu  anguneqqassappat  tusagassiornermik  periarfissat 
amerlisariaqarput  nunatsinni  oqartariaqarpugullu  akissaqanngilagut  kikkut  tamat 
oqartussaaqataanerannik killilersuissalluta.


Kalaallit  oqaasii  pingaartuusariaqarput,  tassami  nunanut  allanut  aamma  qallunaat  nunaannut 
pigaangatta pinngitssoorata nunani taakkunani oqaatsit taakkua atugaat atortussaavagut.


Akissaatitigut  inisisimaneq  kikkut  ilinniarluarsimasut  aallavigalugit  pilertariaqarpoq  nunatsinni 
nakorsat kalaallit ilinniarluarsimasut akissaqarfigisariaqarpagut.


Tunisassassiat  annerusumik  nunatsinni  suliarineqarnerusariaqarput,  taamaalinikkut  suliffiit 
amerlanerusut pilersinneqassammata.


Nunamik piginnittussaaneq annerusumik oqartussaafigineqartariaqarpoq nunasinni oqartussanit.


Nunatsinni  aningaasaqanikkut  pitssaasumik  aammalu  nunatta  kingunissaa  pillugu 
suliarineqartariaqarpoq, tassani akissaqarssuseq aallaavigalugu ingerlatsiniissaq  saneqqunnagu.


Inulerineq  annertuumik  kikkut  innuttaasut  tamaasa  sanngiiffii  sanngiffiilu  pillugit 
ingerlatsinissamik siunertalimmik aaqqissuunneqartariaqarpoq.


Ammali  nunatsinni aamma uagut imminut piumaffiginerput annerusariaqarpoq akisussaaffimmik 
tigusinerusariaqarpugut ilami sapinngilanga uanga nammineq nunaga sullisissallugu.


Uninngaannartunngorsagaanianngikkutta  saperatamik  oqartuarnissaq  pisariaqarluinnarpoq, 
siunissaq  ornitarput  inuttut  nammineertutut  inerititaqassagutta  uannut  ajattornissaq 
pisariaqarpoq,uanga massakkut takutinngikkaluaruma ajunngilamik oqartarnerit unissapput nunatta 
siunissaa tamanut pitsaanerusoq anguneqassappat.
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Forslag til debat om, hvordan man kan sikre, at der igen skabes samhørighed i samfundet.
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Man kan ellers besvare Kattusseqatigiit Partiiats forslag til debat om hvordan man kan sikre, at der  
igen skabes samhørighed i samfundet med følgende korte svar:


Da samhørigheden, hjælpsomheden, støtten og fællesskabet stadigvæk er gældende og vil være det 
altid  samt  ikke  mindst  behøver  at  blande  politik  i  disse,  er  et  partipolitisk  debat  om  emnet 
unødvendigt. 


Desuagtet vil Siumut komme med følgende indlæg, da emnet nu tages op her i Inatsisartut:


Vi skal fra Siumut tilstå at vi lidt er på mellemhånd med hensyn til forslag til debat om hvordan 
man kan sikre, at der igen skabes samhørighed i samfundet, fremsat af Kattusseqatigiit Partiiat.


På den anden side kan man jo sige, at forslaget til debatemnet er interessant, idet vi om os selv kan  
sige, at vores samhørighed er gået tabt i forbindelse med udviklingen her i landet.
Hvad angår byer, er det kun Nuuk man nu laver udviklingstiltag omkring og man giver små opgaver 
som hold kæft bolsjer til de andre byer og bygder.


Vi skal her gøre opmærksom på, at vi intet har imod at man laver udviklingstiltag her i Nuuk, men 
det vi ikke kan acceptere er, at man fra Naalakkersuisut misrøgter de andre byer og bygder.


Det kan ikke benægtes at befolkningen i de mindre byer og i bygderne har fået forringet deres 
levevilkår. Efter at Inuit Ataqatigiit har fået regeringsmagten, har de mindre bemidledes levevilkår 
blevet markant ringere. Og de forringes fortsat!


Samtidig  er  det  dybt  betænkeligt,  at  et  af  koalitionspartierne,  nemlig  Kattusseqatigiit  Partiiat, 
vurderer  samhørigheden  i  samfundet  som værende  en  mangelvare,  hvor  det  førende  parti  hos 
Naalakkersuisut koalitionen er Inuit  Ataqatigiit,  hvis navn som bekendt kan oversættes som det 
samhørige folk.


I tillæg dertil er det højst mærkværdigt, at Katusseqatigiit Partiiat fremkommer med et debatoplæg 
vedrørende mangel på samhørighed i samfundet, når de selv har part i at skabe de bedst mulige 
betingelser for en koordinerende indsats overfor samfundet; man kan vel sige, at de er placeret som 
de øverst ansvarlige, nemlig med Naalakkersuisoq for Indenrigsanliggender, der også er formand 
for partiet. 
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Grunden til at vi i Siumut er lidt på mellemhånd med hensyn til emnet er, at vi aldrig har stillet  
spørgsmålstegn ved om folket her i landet er samhørende, kommer hinanden ved og om de hjælper 
hinanden; selvfølgelig gør de det og vil altid gøre det.


Desuagtet kan samhørigheden, sammenholdet og det at folk hjælper hinanden ændre karakter i takt 
med samfundsudviklingen, ligesom man kan nævne, at opdragelsen af vore børn i dag er anderledes 
end tidligere.
Men dette skyldes at livsstilen i dag er markant anderledes i forhold til tidligere år. Ligesom i resten 
af verdenen er kapitalens magt fået bestemmende indflydelse i vort dagligdags liv.


Såfremt en familie skal være velfungerende, kan gode boligforhold ikke undværes. Ligeledes er 
livsnødvendigheder der koster mange penge vokset i antal; elektricitet, varme, forskellige telefoner, 
computere, internet, fartøjer og til dels biler samt børnenes skolegang. Samtidig er børnenes krav 
for at være med i udviklingen blevet betydeligt mere i forhold til tidligere generationer.


Kort sagt; man kan sige, at befolkningen her i landet arbejder betydeligt mere for at leve op til de 
forskellige forpligtelser og det har så medført at de ressourcer man kan afsætte til andre personer er  
blevet mindre.


Da der altid er folk iblandt os der har behov for hjælp er samhørigheden og hjælpsomheden også en 
nødvendig ting i vort land, hvilket er den egentlige grund til at vi i samfundet har lavet forskellige 
ordninger for at leve op til disse.


Daginstitutioner, alderdomshjem og kollektiver er blevet opført og til dem som har andre behov har 
man  opført  døgninstitutioner.  Der  er  ligeledes  andre  ting  som er  blevet  opført  for  at  opfylde 
borgernes behov for et godt liv.


Kort sagt;  samhørigheden i  samfundet er  der  i  dag,  fordi vi  alle  har ofret  for dette  og den vil 
stadigvæk være der i fremtiden.


Mens talen falder  på at  komme hinanden ved og hjælpsomhed mener Siumut at  man ikke kan 
komme uden om at landets store virksomheder også skal involvere sig mere for samhørighed i 
fællesskabet.


Det er meget vigtigt at landets vigtigste virksomheder involverer sig mere og får mere vilje til at 
påtage sig mere socialt ansvar her i landet. 


Siumut er bekendt med den beskæftigelsesmæssige gavn som virksomhederne udgør, dog mener 
Siumut at netop fordi disse virksomheder har et vigtigt position i samfundet, skal disse påtage sig 
mere ansvar for det omkring liggende samfund. Eksempelvis som praktikplads for de unge, ligesom 
de skal sætte ære i, at være praktikplaser og ligeledes involvere sig mere i forskellige arrangementer 
i forhold til de det gør i dag. 


Siumut vil gerne benytte lejligheden til at rose SIK og KNI for at have oprettet et fond.
Pr. 1. april 2012 kan medarbejdere i KNI som er medlemmer af SIK søge støtte i forbindelse med  
alvorlig sygdom i familie på en særskilt fond.
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Med hensyn til fremtiden, regner Siumut bestemt med at de forskellige store virksomheder, som 
f.eks. arbejder indenfor olieindustrien, mineindustrien, aluminiumssmelteren o.l. ved siden af den 
direkte gavn for samfundet også vil gavne samfundet på andre områder ved at involvere sig socialt i 
samfundet. 


Afslutningsvis skal Siumut udtrykke at hjælpsomhed for andre personer og det at man kommer 
hinanden ved ikke kan gøres til genstand for partipolitisk debat – hvis nogen trænger til hjælp, er vi 
alle forpligtet til at hjælpe.


Tak 
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Inuiaqatigiinni  ataqatigiinnerup  pilersinneqaqqinnissaa  qanoq  ililluni 
qulakkeerneqarsinnaanera pillugu oqallinnissamik siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Inuiaqatigiinni  ataqatigiinnerup  pilersinneqaqqinnissaa  qanoq  ililluni  qulakkeerneqarsinnaanera 
pillugu Kattusseqatigiit Partiianit oqallisissiaq naatsunnguamik akineqarsinnaagaluarpoq; Imatut:


Inuiaqatigiinni  ataqatigiinneq,  ikioqatigiinneq,  ikorfartoqatigiinneq,  susassareqatigiinneq 
atuutereermata  aamma  atuuttuartussaammata,  minnerunngitsumillu 
politikkilersuunneqartariaqanngimmata partiilersorluni oqallinneq pisariaqanngilaq.


Taamaakkaluartoq  Inatsisartunut  oqallisissiatut  anngunneqareermat  Siumumit  imatut 
oqaaseqarfigissavarput:


Inuiaqatigiinni  ataqatigiinnerup  pilersinneqaqqinnissaa  pillugu  oqallinnissamik  Kattusseqatigiit 
Partiianit siunnersuut Siumumit akunnattuungaffigilaanngitsuunnginnatsigu nassuerutigissavarput.


Aappaatigulli  Kattusseqatigiit  Partiianiit  oqallisissiaq  soqutiginarsinnaasutut  oqaatigisariaqarluni, 
maannakkummi  nunatsinni  ineriartortitsineq  eqqarsaatigalugu  inuiaqatigiit 
ataqatigiikkunnaavissutut taaneqarsinnaagatta.
Illoqarfinni Nuuk kiserluinnangajammi ineriartortinneqalernikuuvoq, illoqarfiit nunaqarfiillu sinneri 
tuppallersaatinnguanik nipangersaataanerusunik tunineqartarlutik.


Uani  erseqqissaatigissavarput  Nuummi ineriartorneq ajorinngilluinnaratsigu  pissusissamisoormat, 
akuerisinnaanngisarpulli  tassaavoq  illoqarfiit  allat  nunaqarfiillu  nunatsinni  Naalakkersuisunit 
suusupagineqalersimaneri.


Illoqarfinni mikinerni nunaqarfinnilu najugallit atugaat miserratissaanngitsumik ajorseriarsimapput. 
Inuit  Ataqatigiit  siuttunngornerisa  kingorna  nunatsinni  pissakinnerit  atugaat  malunnartumik 
ajorseriarsimapput. Sulilu ajorsiartorlutik!


Aamma  eqqarsaqqajaanalaanngitsuunngilaq  Naalakkersuisoqatigiit  partiiata  ilaannit, 
Kattusseqatigiit  Partiianit,  nunatsinni  inuit  ataqatigiikkunnaavissimasutut  nalilerneqarnerat, 
Naalakkersuisoqatigiinnimi partii siuttuusoq tassaammat Inuit Ataqatigiit.


Aamma  ilanngullugu  tupigutsannalaanngitsuunngilaq  Katusseqatigiit  Partiianit  nunatsinni 
inuaqatigiit  ataqatigiikkunnaavissinnmanerat  pillugu  oqallisissiamik  saqqummiussisoqarmat, 
nunatsinni inuiaqatigiit pitsaanerpaamik ataqatigiissumik ingerlannissaannut akisussaanerpaasunut 







ilaasoq, allaallumi akisussaanerpaatut taaneqarsinnaagunartoq, tassaammat Nunamut Namminermut 
Naalakkersuisoq, oqallississiamik saqqummiisup partiip siulittaasua. 


Oqallisissiamut  tunngatillugu  akunnattuunganitsinnut  pissutaavoq  Siumumi 
apeqqusinngisaannaratsigu  nunatsinni  inuiaqatigiinni  ataqatigiinneq,  susassareqatigiinneq 
ikioqatigiinnerlu atuunnersut, soorunami atuupput atuuttuassallutillu.


Taamaakkaluartoq  ineriartorneq  malillugu  inuit  akornini  susassareqatigiinneq,  ataqatigiinneq, 
ikioqatigiinnerlu aamma allanngorarsinnaapput, soorlu meerartatta perorsarneranni ikioqatigiinnerit 
ullumikkut allaanerusutut taaneqarsinnaasut.
Tamannali  patsiseqarpoq  ullutsinni  inooriaaserput  qangamut  sanilliullugu 
allaanerujussuanngorsimanera.  Nunarsuarmi  inuiaqatigiit  tamarluinnangajaasa  assigalugit 
nunatsinni inuuniarnermi aningaasaq naalagaalersimavoq.


Ilaqutariit  ingerlalluassappata  pitsaasumik ineqarneq pinngitsoorneqarsinnaanngilaq.  Inuunermilu 
pinngitsoorneqarsinnaanngitsut  aningaasarpassuarnik  nalillit  amerlatsissimaqaat;  kallerup  innera, 
kiassarneq,  oqarasuaatit  assigiinngitsut,  qarasaasiat,  internet,  angallatit  ilaatigullu biilit,  meeqqat 
atuarnerat.  Minnerunngitsumillu  meeqqat  ullutsinni  pissutsinut  malinnaaniarlutik  piumasaqaat 
qanga pissutsinut sanilliullugit annertunerulersimaqaat.


Naatsumik  oqaatigalugu  nunatsinni  innuttaasut  pisussaaffinnut  assigiinngitsunut 
naammassinnittariaqarnertik pissutigalugu ulapinnerulersimasutut oqaatigisariaqarput, tamatumalu 
kingunerisaanik inunnut allanut nukik atugassaq annikinnerulersimasutut taasariaqarluni.


Innuttaasut akornitsinni ikiortariaqartunik inoqateqartuaratta susassareqatigiinneq ikioqatigiinnerlu 
nunatsinnittaaq pinngitsoorneqarsinnaanngillat, tamannalu pissutigerparlugu ullutsinni inuiaqatigiit 
akornini aaqqissuussinerit assigiinngitsut pilersinneqarsimapput.


Meeqqeriviit,  utoqqarnut  inissiat  angerlarsimaffiillu  pilersinneqarsimapput,  allallu 
pisariaqartitsisunut  paaqqinniffiit  pilersinneqarsimallutik.  Allarpassuillu  innuttaasut  pitsaasumik 
inuunissaannut pisariaqartinneqartut aamma pilersinneqarsimallutik.


Naatsumik  oqaatigalugu  tamatta  pilliuteqarnitsivut  inuiaqatigiinni  ataqatigiinneq  ullutsinni 
atuuppoq siunissamilu atuuttuartuussaalluni.


Susassareqatigiinneq  ikioqatigiinnerlu  taakkartortillugit  Siumumi  isumaqarpugut  aamma 
saneqqunneqarsinnaanngitsoq  nunatsinni  suliffissuit  angisuut  susassareqatigiinnermut 
akuunerulernissaat pisariaqarluinnartoq.


Kissaatiginarpoq  nunatsinni  suliffeqarfiit  pingaarluinnartutut  inissisimasut  suugaluartulluunniit 
innuttaasunut annerusumik iluaqutaalernissaminnut suleqataanissaminnut piumassuseqarnissaat.


Siumumi  ilisimaarilluarparput  suliffeqarfissuit  suliffissaqartitsinikkut  qanoq  iluaqutaatigisut, 
taamaakkaluartoq Siumumi isumaqarpugut suliffeqarfiit tamakkua pingaarutilittut inissisimanertik 
pissutigerpiarlugu  akisussaaffinnik  suli  anginerusumik  tigusisariaqartut.  Soorlu  inuusuttunik 
ilinniartunik  sungiusartarfittut,  praktikkertarfittut  ingerlatsinissamik  pingaartitsinerulernikkut, 
allatigullu  innuttaasunut  iluaqutissanik  aaqqissuussinernut  assigiinngitsunut  ullumikkornit  suli 
annerusumik  akuunerulernermikkut.







Periarfissaq  manna  iluatsillugu  SIK  aamma  KNI  Siumumit  nersualaarusuppagut 
aningaasaateqarfimmik pilersitsisimanerat pillugu.
Apriilip  aallaqqaataa  2012  aallarnerfigalugu  KNI'p  suliffeqarfissuani  sulisut  SIK-mi  ilaasortat, 
aningaasaateqarfimmut  immikkooruteqartumut  taperneqarnissaminnik  qinnuteqarsinnaalissapput, 
ilaqutariit iluanni pinartumik napparsimasoqartillugu aningaasatigut ikiorserneqarumallutik. 


Siunissaq  eqqarsaatigalugu Siumumi  naatsorsuutigilluinnarparput  suliffeqarfissuit  assigiinngitsut, 
uuliasiornermik,  aatsitassarsiornermik,  aluminiumik  aatsitsinermik  allanillu  ingerlataqartut 
nunatsinni  aningaasarsiornermut  annertuumik  iluaqutaanermik  saniatigut  aamma  allatigut 
inuiaqatigiit akornini susassareqatigiinnermut annertuumik iluaqutaallutik akuulerumaartut.


Naggataatigut  Siumumit  oqaatigeqqissavarput  inoqammik  ikiuerusunneq,  susassareqatigiinneq 
politikkeqanngimmat partiilersorneqarsinnaanngilaq – ikiortariaqartoqarpat tamatta pisussaavugut 
ikiuutissalluta.


Qujanaq





